
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

06 de Abril de 2021 - ANO IV - Edição N° 401 - Pág. 01 a 06

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A   Nº 066/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 
26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Rosângela Camelo 
Farias, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Secretária 
Administrativa da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, 
de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de Abril 
de 2021. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES 
COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – 
Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, 
PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO 01/2021  DISPÔE SOBRE A DIVULGAÇÃO DOS 
EXTRATOS DOS RELATÓRIOS DE GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, REFERENTE AOS 
EXERCÍCIOS 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 E 
2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A PRESIDÊNCIA DO  
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE  HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL – FHIS, ad referendum , no uso de suas atribuições, 
fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 2018.  
RESOLVE: Art. 1° - Divulgar os extratos  dos RELATÓRIOS DE GESTÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, 
REFERENTE AOS EXERCÍCIOS 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 
2015, 2016, 2017 E 2018, conforme documento anexo.  Art. 2º - Esta Resolução 
entra em vigor na data de s ua publicação. Canindé, 05 de abril de 2021 . Maria 
José Soares de Castro  - Presidente do FHIS de Canindé -Ce 
 

*** *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - EXERCÍCIO 
2008. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas atribuições, 
fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 2018, cujo 
objetivo do FMHIS é centralizar e gerenciar recursos orçamentários para os 
programas destinados a i mplementar políticas habitacionais direcionadas à 
população com menor renda, torna público seu RELATÓRIO DE GESTÃO - 
EXERCÍCIO 2008. Observação: No exercício não houve abertura de conta e 
recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para habitação  de 
Interesse Social. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - EXERCÍCIO 
2009. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas atribuições, 
fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 2018, cujo 
objetivo do FMHIS é centralizar e gerenciar recursos orçamentários para os 
programas destinados a implementar políticas habitacionais direcionadas à 
população com menor renda, torna público seu RELA TÓRIO DE GESTÃO - 
EXERCÍCIO 2009. Observação: No exercício não houve abertura de conta e 
recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para habitação de 
Interesse Social. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO D E INTERESSE SOCIAL - EXERCÍCIO 
2010. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas atribuições, 
fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 2018, cujo 
objetivo do FMHIS é centralizar e gerenci ar recursos orçamentários para os  

 

programas destinados a implementar políticas habitacionais direcionadas à 
população com menor renda, torna público seu RELATÓRIO DE GESTÃO - 
EXERCÍCIO 2010. Observação: No exercício não houve abertura de conta e 
recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para habitação de 
Interesse Social. 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - 
EXERCÍCIO 2011. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas 
atribuições, fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 
2018, cujo objetivo do FMHIS é centralizar e gerenciar recursos orçamentários 
para os programas destinados a implementar políticas habitacionais 
direcionadas à população com menor renda, torna público seu RELATÓRIO 
DE GESTÃO - EXERCÍCIO 2011. Observação: No exercício não houve 
abertura de conta e recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para 
habitação de Interesse Social. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - 
EXERCÍCIO 2012. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas 
atribuições, fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 
2018, cujo objetivo do FMHIS é centralizar e gerenciar recursos orçamentários 
para os programas destinados a implementar políticas habitacionais 
direcionadas à população com menor renda, torna público seu RELATÓRIO 
DE GESTÃO - EXERCÍCIO 2012. Observação: No exercício não houve 
abertura de conta e recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para 
habitação de Interesse Social. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - 
EXERCÍCIO 2013. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas 
atribuições, fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 
2018, cujo objetivo do FMHIS é centralizar e gerenciar recursos orçamentários 
para os programas destinados a implementar políticas habitacionais 
direcionadas à população com menor renda, torna público seu RELATÓRIO 
DE GESTÃO - EXERCÍCIO 2013. Observação: No exercício não houve 
abertura de conta e recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para 
habitação de Interesse Social. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - 
EXERCÍCIO 2014. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas 
atribuições, fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 
2018, cujo objetivo do FMHIS é centralizar e gerenciar recursos orçamentários 
para os programas destinados a implementar políticas habitacionais 
direcionadas à população com menor renda, torna público seu RELATÓRIO 
DE GESTÃO - EXERCÍCIO 2014. Observação: No exercício não houve 
abertura de conta e recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para 
habitação de Interesse Social. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - 
EXERCÍCIO 2015. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas 
atribuições, fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 
2018, cujo objetivo do FMHIS é centralizar e gerenciar recursos orçamentários 
para os programas destinados a implementar políticas habitacionais 
direcionadas à população com menor renda, torna público seu RELATÓRIO 
DE GESTÃO - EXERCÍCIO 2015. Observação: No exercício não houve 
abertura de conta e recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para 
habitação de Interesse Social. 

 



diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  06 de Abril de 2021 - Nº 401



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - EXERCÍCIO 
2016. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas atribuições, 
fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 2018, cujo 
objetivo do FMHIS é centralizar e gerenciar recursos orçamentários para os 
programas destinados a implementar políticas habitacionais direcionadas à 
população com menor renda, torna público seu RELATÓRIO DE GESTÃO - 
EXERCÍCIO 2016. Observação: No exercício não houve abertura de conta e 
recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para habitação de 
Interesse Social. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - EXERCÍCIO 
2017. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas atribuições, 
fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 2018, cujo 
objetivo do FMHIS é centralizar e gerenciar recursos orçamentários para os 
programas destinados a implementar políticas habitacionais direcionadas à 
população com menor renda, torna público seu RELATÓRIO DE GESTÃO - 
EXERCÍCIO 2017. Observação: No exercício não houve abertura de conta e 
recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para habitação de 
Interesse Social. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RELATÓRIO DE GESTÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - EXERCÍCIO 
2018. O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FHIS, no uso de suas atribuições, 
fundamentadas na Lei Federal nº 2.410/2018, de 29 de maio de 2018, cujo 
objetivo do FMHIS é centralizar e gerenciar recursos orçamentários para os 
programas destinados a implementar políticas habitacionais direcionadas à 
população com menor renda, torna público seu RELATÓRIO DE GESTÃO - 
EXERCÍCIO 2018. Observação: No exercício não houve abertura de conta e 
recebimento de recurso Municipal, Estadual ou Federal para habitação de 
Interesse Social. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATO N°32/2021. SECRETARIA DA SAUDE 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E O (A) RAUL 
ELIARDO SANTOS NOGUEIRA. 

 
Pelo presente Contrato de Prestação de Serviços, o MUNICÍPIO 

DE CANINDÉ, através da Secretaria Municipal da Saúde, CGC n° 
07.189.463/0001-92, com sede no Largo Francisco Xavier de Medeiros, s/n, 
Bairro Nossa Senhora Imaculada Conceição, doravante denominado 
CONTRATANTE, neste ato representado pela Secretária Municipal da Saúde, 
Sra. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS e o(a) Sr.(a). RAUL 
ELIARDO SANTOS NOGUEIRA. RG n°2003023029973 SSP-CE, e CPF 
n.°015.491.233-60, doravante denominado(a) CONTRATADO(A), contratam a 
presente prestação de serviços especializados, em conformidade com o artigo 
37, inciso IX da Constituição da República de 1988, dos incisos II e V, do artigo 
4º da Lei 2161/2011 de 12 de agosto de 2011, que se regerá exclusivamente pela 
legislação acima especificada, além das cláusulas e condições seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Obriga-se o(a) CONTRATADO(A) 
a ocupar na Secretaria da Saúde do Município, a função de Motorista 
Plantonista, com a lotação no GSU e a exercer as atribuições da função que lhe 
forem cometidas em lei, regulamento, regimento e chefia. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato tem duração 

determinada, no período de 01/04/2021 a 31/12/2021 cumprindo prazo de 08 
meses; 4 semanas, 2 dias podendo ser denunciado pelas partes a qualquer 
tempo e ainda rescindindo por ato unilateral da Administração Pública, desde 
que caracterizado o interesse público e/ou a conveniência administrativa e na 
hipótese da Cláusula Quinta. 

 
§ 1o. – Este Contrato poderá ser renovado uma única vez, por 

igual período, se houver caracterização de interesse público e/ou a conveniência 
administrativa, renovação feita mediante aditivo. 

§ 2o. – Terminado o período de duração expresso neste contrato 
e não demonstrando a Administração Municipal interesse pela renovação, nos 
moldes expresso no parágrafo anterior, considera-se findo o presente Contrato. 

CLÁUSULA TERCEIRA – O(A) CONTRATADO(A) 
prestará seu serviço sem dedicação exclusiva. 

 
CLÁUSULA QUARTA – A retribuição pecuniária do (a) 

CONTRATADO(A) que prestará serviços em regime de plantão será de: R$ 
66,00 (sessenta e seis reais) Diurno  por 12 horas e Noturno e R$ 80,00 (oitenta 
reais)  por 12 horas,  podendo ser reajustado de acordo com os valores de 
mercado, cabendo às partes acordarem. 

 
§ 1º – Em caso de carga horária diversa da estipulada no caput 

da cláusula quarta, caberá pagamento de valor correspondente às horas 
trabalhadas a mais, calculadas sobre o valor estabelecido. 

§ 2º Único – Em caso de deslocamento caberá um adicional de 
R$ 30,00 (trinta reais) por transferências intermunicipais. 

 
CLÁUSULA QUINTA – Constitui-se falta grave o não 

cumprimento das funções descritas na cláusula primeira, dando direito ao 
CONTRATANTE rescindir o Contrato. 
 

CLÁUSULA SEXTA – Obriga-se o(a) CONTRATADO(A) a 
cumprir integralmente ao disposto  na Legislação Municipal. 
 

CLÁUSULA SÉTIMA – O(A) CONTRATADO(A) passa a ser 
segurado obrigatório do INSS, podendo contar como tempo de contribuição, o 
serviço prestado à Secretaria Municipal da Saúde de Canindé e não fará jús à 
contribuição de FGTS. 

 
CLÁUSULA OITAVA – O Regime Jurídico a que está 

submetido este contrato é o regime estatutário administrativo, conforme prevê 
a Lei 1.190/92, não criando vínculo com a Administração Pública Municipal. 

 
CLÁUSULA NONA – É eleito o foro da Comarca de Canindé, 

para dirimir qualquer controvérsia decorrente deste Contrato ou de sua 
execução. 

 
E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente 

instrumento, na presença de duas testemunhas, para que produza os seus efeitos 
legais. 

 
Canindé (CE.), 01 de abril de 2021. 

 
RAUL ELIARDO SANTOS NOGUEIRA 
                 Contratado (a) 

 
ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
Testemunhas: 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 62/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO: RAUL ELIARDO SANTOS 
NOGUEIRA. NA FUNÇÃO DE MOTORISTA PLANTONISTA, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/04/2021 A 
31/12/2021. 
 

GABINETE DA PREFEITA

E R R A T A  19/2021 
Canindé/CE, 05 de Abril 2021 

ERRATA da PORTARIA Nº 219/2021 - Cujo objetivo é REVOGAR a 
portaria 207 que nomeava a servidora FERNANDA SOUSA MARTINS. Na 
ERRATA da Portaria nº 219/2021, publicada na página 05 do Diário Oficial 
Nº 399, em 30 de Março de 2021, conforme alterações no texto que se segue: 
ONDE SE LÊ: REVOGAR a PORTARIA 209/2021. LÊIA-SE: 
REVOGAR a PORTARIA 207/2021. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES 
- Secretária-Chefe de Gabinete 

Terça-feira,  06 de Abril de 2021 - Nº 401



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2021-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 07 de ABRIL de 2021 ás 10h (horário de Brasília), através 
do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link 
específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 26 de 
ABRIL de 2021 as 10h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 10h (horário de Brasília) do dia 26 de ABRIL de 2021  
dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 11h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO 
PARA MANUTENÇÃO NA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E REDE 
COLETORA DE ESGOTOS, BEM COMO NAS LOCALIDADES DA ZONA 
RURAL ATENDIDAS PELO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, 
no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
O Município de Canindé, através de sua Pregoeira, torna público aos interessados 
o 1º adendo ao edital do Pregão Eletrônico Nº 022/2021-PE-SRP, para 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 
GRÁFICO PARA O USO NAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NOS 
SETORES E EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. Assim, o prazo de 
encerramento para cadastro de proposta dar-se-á em 27/04/2021, às 09h:00min. 
Início da Sessão de Disputa: 27/04/2021, ás 10h:00min, para maiores informações 
procurar na sala de reuniões da Comissão, Largo Francisco Xavier de Medeiros, 
S/N, Imaculada Conceição- Canindé – Ceará, nos horários de 08h00min ás 
12h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado 
do Ceará. Canindé/CE, 06 de abril de 2021 – CLAUDIANA DE FREITAS 
ALVES –Pregoeira. 

O Município de Canindé, através de sua Pregoeira, torna público aos 
interessados o 2º adendo ao edital do Pregão Eletrônico Nº 013/2021-PE-SRP, 
para SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL GRÁFICO PARA O USO NAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NOS SETORES E EQUIPAMENTOS DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE. Assim, o prazo de encerramento para cadastro de proposta dar-
se-á em 20/04/2021, ás 09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 20/04/2021, ás 
10h:00min, para maiores informações procurar na sala de reuniões da 
Comissão, Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição- 
Canindé – Ceará, nos horários de 08h30min ás 13h00min, em dias úteis, ou 
através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Canindé/CE, 05 
de abril de 2021 – CLAUDIANA DE FREITAS ALVES –Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
023.2021-PP-SRP. A Pregoeira de CANINDÉ-CE – torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 28 de ABRIL de 2021 às 
10h00min, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Canindé, 
localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, 
Canindé/CE, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, cujo 
objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE PÃO FRANCÊS E BOLOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. CLAUDIANA DE 
FREITAS ALVES. A Pregoeira. 
 
O Município de Canindé/CE, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, comunica aos interessados que em virtude de no momento da publicação 
do processo na plataforma BLL Compras houve um equívoco ocasionando uma 
inconsistência entre a plataforma BLL Compras e o Edital publicado pelo 
órgão, resolve REPUBLICAR o edital do Pregão Eletrônico nº 011/2021-PE-
SRP que tem como objeto a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA 
CESTAS BÁSICAS, A SEREM DOADOS ÀS FAMÍLIAS CARENTES 
BENEFICIADAS PELOS PROGRAMAS E PROJETOS DESENVOLVIDOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, tudo 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante 
dos Anexos do Edital. Cadastramento das Propostas a partir desta data e 
abertura das propostas: dia 22/04//2021 às 09:00h (horário de Brasília) no sítio 
www.bllcompras.org.br,  informações gerais: O edital poderá se obtido no sítio 
referido acima ou através do site http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/  ou junto 
a Pregoeira do Município, na sala de reuniões da Comissão de Licitação de 
Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada 
Conceição, Canindé, Ceará, nos dias úteis, das 08h às 12h, 05 de abril de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210331001 ORIGEM: PREGÃO Nº 006/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): CARSAU COMSERV EIRELI-ME OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE 
VALOR TOTAL: R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais) PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1201.121220052.2.065 
Manutenção da Secretaria da Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 122.000,00 
VIGÊNCIA: 31 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 
ASSINATURA: 31 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210331002 ORIGEM: PREGÃO Nº 006/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESEN. URB, INFR.E SERV.PUB 
CONTRATADA(O): CARSAU COMSERV EIRELI-ME OBJETO:  
 

PORTARIA Nº 227/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR coletivamente os servidores 
abaixo relacionados, para exercerem as funções dos cargos de provimento em 
comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Trânsito, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; 
 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 05 DE ABRIL DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 228/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.377/2017 de 
06 de Novembro de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora RUANNY 
KELLY MOTEIRO DA SILVA, brasileira, inscrita no CPF Nº 074.193.493-
04, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
Nível ASS, integrante da estrutura organizacional da Fundação Municipal de 
Esporte, Cultura e Patrimônio, nos termos do anexo I da Lei nº 2.377/2017 de 
06 de Novembro de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 06 
DE ABRIL DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

CARGO 
SÍMB
OLO 

NOME CPF 

Diretoria Executiva 
de Gestão e Finanças 

DEX 
José Gilvan Monteiro 
Oliveira 

 
422.095.44

3-00 

Divisão de Pelotão CD 
Francisco Wagner Brito 
de Oliveira 

031.702.66
3-14 

Terça-feira,  06 de Abril de 2021 - Nº 401PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

9,51% PARA ÓLEO DIESEL S10 E 10,18% PARA GASOLINA COMUM. 
CONTRATANTE:  SR. JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . CONTRATADO:  
POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES . DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE ABRIL DE 2021.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210104011, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2020-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . DA 
ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR  FORMA DE DIRE ITO 
FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 9,51% PARA ÓLEO DIESEL S10 
E 10,18% PARA GASOLINA COMUM. CONTRATANTE: SR. JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO , SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL . CONTRATADO:  POSTO 
CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES . DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE ABRIL DE 2021. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170403001, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 050/2020-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DO GABINETE DA 
PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . DA ALTERAÇÃO: 
PELO PRESENTE E NA MELHOR  FORMA DE DIREITO FICA 
ACRESCIDO UM AUMENTO DE 9,51% PARA ÓLEO DIESEL S10 E 
10,18% PARA GASOLINA COMUM. CONTRATANTE:  SR(A). DIANA 
CÉLIA ALMEIDA GOMES, CHEFE DE GABINETE. CONTRATADO:  
POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES . DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE ABRIL DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2021004007, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2020-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR 
FORMA DE DIREITO FICA  ACRESCIDO UM AUMENTO DE 9,51% 
PARA ÓLEO DIESEL S10 E 10,18% PARA GASOLINA COMUM.  
CONTRATANTE:  SR. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO DO  MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉR CIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE ABRIL 
DE 2021.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170403008, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº  050/2020-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . DA ALTERAÇÃO : PELO 
PRESENTE E NA MELHOR  FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO 
UM AUMENTO DE 9,51% PARA ÓLEO DIESEL S10 E 10,18% PARA 
GASOLINA COMUM. CONTRATANTE:  SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA 
SOARES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:  01 DE ABRIL 
DE 2021. 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 
Atividade 0401.151220052.2.010 Manutenção dos Serviços Administrativos da 
Secretaria - SEINFRA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 40.000,00 VIGÊNCIA: 31 
de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 31 de 
Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº: 20210331003 ORIGEM: PREGÃO Nº 006/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): CARSAU COMSERV EIRELI-ME OBJETO: SELEÇÃO 
DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 163.700,00 (cento e 
sessenta e três mil, setecentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2021 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais 
e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 26.000,00, Exercício 
2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos 
Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 45.300,00, 
Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos 
Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
76.600,00, Exercício 2021 Atividade 0802.103050245.2.038 Manutenção das 
Ações do Programa de Controle de Endemias , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
15.800,00 VIGÊNCIA: 31 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA 
DA ASSINATURA: 31 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20210329001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
01/2021. Objeto: - AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DO VEÍCULO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do 
Contrato: R$ 16.710,00 (Dezesseis mil setecentos e dez reais ). Dotações 
Orçamentárias: 1401 09 272 0803 2.091 / Fonte de Recurso (1410000001 RPPS-
Previdenciário-Entrada de Recurso) e Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. 
Signatários: Instituto de Previdência do Município de Canindé, representada pela 
Sra. Ilane Karise Barbosa Cunha e do outro lado a Empresa: POSTO FIBRA 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI, representada pelo Sr. Alex 
Ferreira Barroso. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2021. Data do 
Contrato: 29 de Março de 2021. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20210318006 ORIGEM: PREGÃO Nº 005/2021-PE 
CONTRATANTE: VICE PREFEITO DO MUNICIPIO DE CANINDE -CE 
CONTRATADA(O): POSTO FIBRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 
EIRELI - ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL 
S10) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE-
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 
45.980,00 (quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1601.041220020.2.094 Man. das Ativ. 
do Gabinete do Vice-Pref eito, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 45.980,00 VIGÊNCIA: 18 
de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 18 de 
Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEDUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210104009, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2020-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E 
NA MELHOR FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE  

Terça-feira,  06 de Abril de 2021 - Nº 401



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  06 de Abril de 2021 - Nº 401

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210104002, 

DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2020-PE-SRP. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS PARA SUPRIR A FROTA DE 

VEÍCULOS DE RESPONSABILIDADE DO SAAE - SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ. DA ALTERAÇÃO: 

PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO 

UM AUMENTO DE 22,60% PARA ÓLEO DIESEL S10 E 20,10% PARA 

GASOLINA COMUM. CONTRATANTE: SENHOR XISTO LIMA 

AZEVEDO, PRESIDENTE SO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DA CIDADE DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO FIBRA 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS EIRELI - ME, REPRESENTADO POR 

Sr. ALEX FERREIRA BARROSO. DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO: 24 DE MARÇO DE 2021.  

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210104012, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2020-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DA 
ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR  FORMA DE DIREITO 
FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 9,51% PARA ÓLEO DIESEL S10 E 
10,18% PARA GASOLINA COMUM. CONTRATANTE: SR(A). ISLAYNE 
DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE ABRIL DE 
2021.  

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210104008, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2020-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR  
FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 9,51% PARA 
ÓLEO DIESEL S10 E 10,18% PARA GASOLINA COMUM. 
CONTRATANTE: SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO 
CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE ABRIL DE 2021.  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210318003 ORIGEM: PREGÃO Nº 007/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM 
CONTRATADA(O): CARSAU COMSERV EIRELI-ME OBJETO: SELEÇÃO 
DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO VEICULAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE VALOR TOTAL: R$ 
66.035,00 (sessenta e seis mil, trinta e cinco reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1201.121220052.2.065 Manutenção da 
Secretaria da Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 66.035,00 
VIGÊNCIA: 18 de Março de 2021 a 18 de Março de 2022 DATA DA 
ASSINATURA: 18 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210318005 ORIGEM: PREGÃO Nº 007/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): CARSAU COMSERV EIRELI-ME OBJETO: SELEÇÃO 
DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO VEICULAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE  

 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 86.249,41 
(oitenta e seis mil, duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e um centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e 
Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
13.970,05, Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e 
Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, n o valor de R$ 24.938,99, Exercício 2021 Atividade 
0802.103020171.2.035 Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta 
Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 37.656,97, Exercício 
2021 Atividade 0802.103050245.2.038 Manutenção das Ações do Programa de 
Controle de Endemias , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 9.683,24 
VIGÊNCIA: 18 de Março de 2021 a 18 de Março de 2022 DATA DA 
ASSINATURA: 18 de Março de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210318004 ORIGEM: PREGÃO Nº 007/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP 
CONTRATADA(O): CARSAU COMSERV EIRELI-ME OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO VEICULAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO-SMST DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE VALOR TOTAL: R$ 53.562,50 (cinquenta e três mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0701.041220052.2.022 Manut.das 
Atividades Administrativas da Sec.Desenv.Cidadania/Segurança, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 53.562,60 VIGÊNCIA: 18 de Março de 2021 a 18 
de Março de 2022 DATA DA ASSINATURA: 18 de Março de 2021 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/2021-PE-SRP. A 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Canindé/CE, juntamente com os membros 
de equipe de apoio, torna público para conhecimento de todos os interessados 
que a partir do dia 07 de Abril de 2021 ás 10h (horário de Brasília), através 
do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no 
link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, 
iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando 
no dia 28 de abril de 2021 as 11h (horário de Brasília) o procedimento de 
recebimento de propostas. A partir das 11 h (horário de Brasília) do dia 28 de 
abril de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 
12h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021-PE-SRP, cujo objeto é a 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO 
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Nº 20201112001, RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
004/2020 - CP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS. OBJETO DO ADITIVO: ALTERAÇÃO DE 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO. OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO PREFEITO JOAQUIM 
MAGALHÃES FILHO NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADA: GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTE E 
SERVIÇOS EIRELI – ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO 
VICTOR MOREIRA FEITOSA. ASSINA PELA CONTRATADA: 
MARCELO GUEDES AGUIAR CANINDÉ - CE, 30 DE MARÇO DE 2021. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

